
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.012   33Segunda-feira, 20 DE JUNHO DE 2022

e demais normas regulamentares da matéria; o teor da Cláusula Quinta do 
Termo de Convênio nº. 44/2022 e os autos do processo nº 2021/1179767
RESOLVE:
Designar como fiscais as servidoras Whatina Leite de Souza, matrícula n° 
57198909 e Nicolly Mathias Ferreira, matrícula nº 57210508, ambos com 
lotação no 12º CRS/SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar a exe-
cução do objeto deste Convênio, mediante a elaboração de Relatórios de 
acompanhamento de execução física e emissão de Laudo Conclusivo, nos 
termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 815376
PORTARIA Nº 132/2022, DE 14 DE JUNHO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a exe-
cução de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº 8.666, 
de 21.06.93 com suas alterações, do Decreto estadual nº 733 de 13.05.2013 
e demais normas regulamentares da matéria; o teor da Cláusula Quinta do 
Termo de Convênio nº. 45/2022 e os autos do processo nº 2022/273465
RESOLVE:
Designar como fiscais as servidoras Whatina Leite de Souza, matrícula n° 
57198909 e Nicolly Mathias Ferreira, matrícula nº 57210508, ambos com 
lotação no 12º CRS/SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar a exe-
cução do objeto deste Convênio, mediante a elaboração de Relatórios de 
acompanhamento de execução física e emissão de Laudo Conclusivo, nos 
termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 815382
PORTARIA Nº 129 DE 14 DE JUNHO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, a Cláusula Décima Quarta do Contrato nº 054/2022 nos autos do 
Processo n° 2022/403497.
R E S O L V E: I- Designar o servidor CLEILSON COSTA FERREIRA, Matrí-
cula nº 54191624, como fiscal titular e JOSÉ MARIA DIAS DOMINGUES 
JUNIOR, Matrícula nº 5909524, como fiscal suplente, para acompanhar, 
controlar e fiscalizar o Contrato nº 054/2022, bem como pelo atesto dos 
documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do 
objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 815179

.

.

CONTRATO
.

CONVALIDAÇÃO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 02.21 - 
PROCESSO N° 2021/548223 – ATRAVÉS DO PARECER DA 

CONJUR SEQ. 80 PROCESSO 2021/548223.
PARTES: SESPA E SOCIEDADE BENEFICENTE ISRAELITA 

BRASILEIRA HOSPITAL ALBERT EINSTEIN.
OBJETO:  Objetiva o presente Acordo de Cooperação Técnica, a execução 
pela SBIBHAE de Projeto PROADISUS, denominado “Assistência Médica Es-
pecializada na Região Norte do Brasil por meio de Telemedicina”, confor-
me escopo do projeto descrito nos “CONSIDERANDO” deste Acordo, a ser 
executado mediante a implantação de 120 (cento e vinte) ambulatórios de 
assistência médica especializada, em Municípios indicados pelo Ministério 
da Saúde, segundo critério de baixo IDH como prioridade, com foco em 
teleconsultorias eletivas, com agendamento prévio, em sete especialidades 
médicas, quais sejam, endocrinologia, neurologia adulto, neurologia pedi-
átrica, pneumologia, cardiologia adulto, psiquiatria e reumatologia adulto, 
no intuito de prover suporte diagnostico e terapêutico a regiões carentes 
de recursos médicos especializados, conforme estabelecido no Plano de 
Trabalho do Projeto (Anexo IV).
DOS RECURSOS:  Não haverá transferência voluntária de recursos finan-
ceiros entre os Partícipes para a execução do presente Acordo de Coopera-
ção Técnica. As despesas necessárias à plena consecução do objeto acor-
dado, tais como: pessoal, deslocamentos, comunicação entre os órgãos e 
outras que se fizerem necessárias, correrão conforme Plano de Trabalho 
acordado entre as Partes,
Vigência: convalidando a partir da data de inicio dos serviços que foi a 
partir de 05/07/2021 a 31/12/2023 conforme parecer da CONJUR processo 
2021/548223 seq. 80.
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2021
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 814725

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 005/SESPA/2022
Processo: 2022/368217
Objeto: O presente instrumento tem por objeto o repasse de valores, além 
dos previstos no Contrato de Gestão, visando aquisição Materiais/ Equipa-
mentos Médicos Hospitalares, para atender as necessidades do Hospital 
Regional Público do Caetés e seus anexos, em Capanema.
Valor Total: O valor de Investimentos do Termo Aditivo é de R$ 235.167,83 
(duzentos e trinta e cinco mil cento e sessenta e sete reais e oitenta e três 
centavos) em parcela única.
Dotação Orçamentária: 8877  Elemento de Despesa: 445085;
Fonte de Recurso: 0103/0149/0101/0303/0349/0301
O valor de Consumo do Termo Aditivo e de R$ 176.059,81 (cento e setenta e 
seis mil e cinquenta e nove reais e oitenta e um centavos), em parcela única.
Dotação Orçamentária: 8877  Elemento de Despesa: 305085;
Fonte de Recurso: 0103/0149/0101/0303/0349/0301
Data de Assinatura: 14/06/2022
Contratado: INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HU-
MANO - INSDH
End.: Av. Barão de Capanema, nº 3191, Bairro Centro
CEP 68.700-005, Capanema-PA.
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros-
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 815011

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 037/SESPA/2022

Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, comunica 
que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônica do tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição dos Equipa-
mentos Médicos Hospitalares listados na tabela 01. Com a finalidade de 
obter equipamentos e produtos para a renovação do parque tecnológico 
das EAS - Estabelecimentos de Assistência a Saúde do Estado do Pará, por 
intermédio da SESPA - Secretaria Estadual de Saúde, em conformidade 
com as normas da ANVISA, ABNT, INMETRO E RDC, com validade de 12 
(doze) meses, de acordo com as especificações e quantidades constantes 
no Termo de Referência.
DATA DA ABERTURA: 04/07/2022.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – 
www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925856.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0103/0101/0149/0349/0303/0301
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 15 de junho de 2022.
ANGELA CANTO
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 814754

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio n° 46/2022
Processo: 2022/97238
Objeto: Aquisição de uma (01) ambulância tipo A para o município de 
Igarapé- Miri
Data de Assinatura: 13/06/2022
Vigência: 13/06/2022 a 12/11/2022
Dotação Orçamentária: 8289; Elemento de Despesa: 444042; Fontes de 
Recurso: 0103 / 0303 / 0101 / 0301.
Valor Total: R$ 145.600,00
Valor Concedente: R$ 133.000,00
Valor Contrapartida: R$ 12.600,00
Convenente: Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 814779
Convênio n° 43/2022
Processo: 2022/91387
Objeto: Aquisição de duas ambulanchas em alumínio naval.
Data de Assinatura: 13/06/2022
Vigência: 13/06/2022 a 12/12/2022
Dotação Orçamentária: 8289; Elemento de Despesa: 444042; Fontes de 
Recurso: 0103 / 0301 / 0101 / 0303.
Valor Total: R$ 520.000,00
Valor Concedente: R$ 499.200,00
Valor Contrapartida: R$ 20.800,00
Convenente: Prefeitura Municipal de Prainha
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 814795


